
  

 

DEPARTEMENT DE L'ILLE ET VILAINE 

 

 

 

 

 

Révision du plan de zonage 

d’assainissement EU 

REVISION N°2 

 

NOTICE DE PRESENTATION 
ORIGINAL 

VILLE & TRANSPORT 
DIRECTION REGIONALE OUEST 
Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières 
CS 20232 
44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 
 

Tel. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99  
  

  
DATE :  FEVRIER 2018 REF : 4-51-3372 ARTELIA 
 



 

 

N° Affaire 4-51-3372 Etabli et vérifié par 

Ville & Transport 
Direction Régionale Ouest 

Espace bureaux Sillon de Bretagne 
8 avenue des Thébaudières – CS 20232 

44815 SAINT HERBLAIN CEDEX 

Date FEVRIER 2018 T. DESPLANQUES 

Tél. : 02 28 09 18 00 
Fax : 02 40 94 80 99 

Indice A B     
[...]
4.7.1. REGLEMENTATION GENERALE  

La réglementation en vigueur pour l’assainissement non collectif est donnée par l’Arrêté du 
7 septembre 2009, fixant les prescriptions techniques applicables aux installations 
d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale 
à 1,2 kg/j de DBO5 (soit 20 équivalents habitants). 

De plus l’arrêté du 22 juin 2007 (relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées 
des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur 
efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution 
organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5) fixe les prescriptions techniques pour les installations 
supérieures à 20 E.H. 

4.7.2. SOL ET PARCELLE  

Selon l’Arrêté du 7 septembre 2009, section 2, article 6 : 

Les eaux usées domestiques sont traitées par le sol en place au niveau de la parcelle de 
l'immeuble, au plus près de leur production, selon les règles de l'art, lorsque les conditions 
suivantes sont réunies : 

a) la surface de la parcelle d'implantation est suffisante pour permettre le bon fonctionnement 
de l'installation d'assainissement non collectif, 

b) la parcelle ne se trouve pas en terrain inondable, sauf de manière exceptionnelle, 

c) la pente du terrain est adaptée, 

d) l'ensemble des caractéristiques du sol doivent le rendre apte à assurer le traitement et à 
éviter notamment toute stagnation ou déversement en surface des eaux usées prétraitées ; 
en particulier, sa perméabilité doit être comprise entre 15 et 500 mm/h sur une épaisseur 
supérieure ou égale à 0,70 m, 

e) l'absence d'un toit de nappe aquifère, hors niveau exceptionnel de hautes eaux, est vérifiée 
à moins d'un mètre du fond de fouille. 

Dans le cas où le sol en place ne permet pas de respecter les conditions mentionnées aux points 
b) à e) ci-dessus, peuvent être installés les dispositifs de traitement agréés par le Ministère de 
l’Environnement et le Ministère de la Santé après publication au Journal Officiel. 
  



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 18 

 

4.7.3. PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

L’arrêté du 7 septembre 2009 définit l’assainissement non-collectif (ANC) comme «tout système 
d’assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, l’épuration, l’infiltration ou le rejet des 
eaux usées domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d’assainissement». 

L’arrêté du 22 juin 2007 précise les points suivants, applicables à l’assainissement non collectif : 

 la conception et le dimensionnement des ouvrages tiennent compte tant des 
caractéristiques des eaux collectées, que du milieu récepteur et de ses usages, de 
manière à en éviter la contamination, et à permette d’éviter les nuisances (bruits, émission 
d’odeurs...), 

 l’implantation des installations de traitement est interdite en zone inondable, sauf en cas 
d’impossibilité technique justifiée par la commune, 

 les équipements doivent être réalisés, entretenus et réhabilités selon les règles de l’art, de 
façon à traiter le débit de référence et en tenant compte des perspectives de 
développement, 

 les installations doivent être délimitées par une clôture, 

 la totalité des eaux usées produites doivent être traitées ; les rejets directs par temps sec 
d’effluents non traités sont interdits, ainsi que l’intrusion d’eaux pluviales, 

 les valeurs limites de rejet doivent permettre de satisfaire aux objectifs de qualité des eaux 
réceptrices, 

 en cas de rejet par infiltration après traitement, une étude établit l’aptitude du sol à 
l’infiltration et, si l’installation est soumise à déclaration (capacité supérieure à 12 kg/j de 
DBO5), cette étude est soumise à l’avis d’un hydrogéologue agréé, 

 les équipements d’une capacité supérieure à 12 kg/j de DBO5, qui figurent dans la liste 
annexée à l’article R.214- 1 du code de l’environnement, des ouvrages soumis à 
déclaration, sont également assujettis à l’obligation d’autosurveillance, rappelée à l’article 
R.214-32 de ce code, le maître d’ouvrage devant préciser dans son «document 
d’incidence» les modalités qu’il prévoit pour réaliser cette surveillance. 

Afin d’être conformes réglementairement, les systèmes doivent permettre le traitement de l’ensemble 
des eaux usées issues de l’habitation : eaux vannes (EV, issues des WC) et eaux ménagères (EM, 
issues des salles de bains, cuisine, buanderie, etc.) par épuration et infiltration dans le sol ou dans le 
milieu hydrographique superficiel. Le DTU 64.1 de d’août 2013 est utilisé comme référence. 

Les filières conformes sont les suivantes : 

 EV + EM → fosse toutes eaux → traitement 

Notons que la conformité réglementaire d’une installation n’est pas garante de son bon 
fonctionnement, ni de l’absence de pollution : une mauvaise adaptation du traitement vis-à-vis du 
sol ne permet pas au système de jouer son rôle épurateur. 

Les principaux systèmes de traitement existants sont les suivants : 

 épandage par tranchées d’infiltration ou lit d’infiltration, 

 tertre d’infiltration hors-sol ou en terrain pentu, 

 filtre à sable vertical non drainé, 

 filtre à sable vertical drainé, 

 filière compacte (massif de zéolite). 



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 19 

 

Le principe de ces quatre derniers systèmes de traitement est le même : il s'agit d'apporter un 
matériau granulaire assurant l'épuration des eaux usées. 

Pour les parcelles trop exigües pour recevoir un filtre à sable, il existe des filières agréées 
nécessitant moins de place ; celles-ci figurent au Journal Officiel, ainsi que sur le site du ministère 
de l’écologie : http://www.assainissement-non-collectif.developpement-durable.gouv.fr/agrement-
des-dispositifs-de-traitement-r92.html 

L’évacuation des eaux usées traitées doit se faire par le sol si les caractéristiques de perméabilité 
le permettent. 

Si l’évacuation par le sol n’est pas techniquement envisageable, les eaux usées traitées sont soit 
réutilisées pour l’irrigation souterraine de végétaux, dans la parcelle (sauf irrigation de végétaux 
destinées à la consommation humaine), soit drainées et rejetées vers le milieu hydraulique superficiel 
après autorisation du propriétaire ou du gestionnaire du milieu, sous condition d’une étude particulière 
réalisée par un bureau d’étude. 

Il est rappelé que les rejets d’eaux usées même traitées sont interdits dans un puisard, puits 
perdu, puits désaffecté, cavité naturelle ou artificielle profonde. 

Si aucune des solutions n’est techniquement envisageable, le rejet des eaux usées traitées peut se 
faire par puits d’infiltration, sous réserve de respecter les caractéristiques techniques notamment 
de perméabilité et conditions de mise en œuvre, et d’être autorisé par la commune sur la base 
d’une étude hydrogéologique. 

4.7.4. RISQUES DE POLLUTION 

Selon l’arrêté du 7 septembre 2009, les installations d’ANC ne doivent pas présenter de risques de 
pollution des eaux souterraines ou superficielles, particulièrement celles prélevées en vue de la 
consommation humaine ou faisant l'objet d'usages particuliers tels que la conchyliculture, la pêche 
à pied, la cressiculture ou la baignade. 

De même, l'implantation d'une installation d'assainissement non collectif telle que définie à 
l'article 1

er
 est interdite à moins de 35 mètres d'un captage déclaré d'eau destinée à la 

consommation humaine. 
  



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 20 

 

4.7.5. MISE EN CONFORMITE 

2 arrêtés récents ont été pris en application de la loi du 12 juillet 2010, dite Loi Grenelle 2. Les 
arrêtés du 7 mars 2012 et du 27 avril 2012 sont entrées en vigueur au 1er juillet 2012. 

Ces arrêtés reposent sur trois logiques : 

 mettre en place des installations neuves de qualité et conformes à la réglementation, 

 réhabiliter prioritairement les installations existantes qui présentent un danger pour la 
santé des personnes ou un risque avéré de pollution pour l’environnement, 

 s’appuyer sur les ventes pour accélérer le rythme de réhabilitation des installations 
existantes. 

Ainsi, pour le contrôle des installations d’assainissement non collectif, les modalités de contrôle 
des SPANC (Service Public d’Assainissement Non Collectif) sont précisées, en particulier les 
critères d’évaluation des risques avérés de pollution de l’environnement et de danger pour la santé 
des personnes. 

La nature et les délais de réalisation des travaux pour réhabiliter les installations existantes sont 
déterminés en fonction de ces risques. 

Pour les installations existantes, en cas de non-conformité, l’obligation de réalisation de travaux est 
accompagnée de délais : 

 un an maximum en cas de vente, 

 quatre ans maximum si l’installation présente des risques avérés de pollution de 
l’environnement ou des dangers pour la santé des personnes. 



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 21 

 

5. SITUATION ACTUELLE EN MATIERE 

D’ASSAINISSEMENT 

5.1. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Les principales caractéristiques du réseau sont les suivantes : 

 type : séparatif, 

 linéaire réseau de collecte :  

o 60.3 km de collecteur gravitaire, 

o 6.9 km de refoulement. 

 nombre de branchements : 4385 (2016), 

 12 postes de refoulement. 

Le réseau, présenté en page suivante, dessert actuellement le Centre, et les secteurs 
périphériques. Les hameaux de Champ Rond et de la Bigotaie sont en assainissement non 
collectif. 

 

VEOLIA EAU est l’actuel délégataire du patrimoine eaux usées de REDON. Elle assure l’entretien 
et l’exploitation des réseaux, postes de relevage et station d’épuration. 



 

 

 

Fig. 3. Réseaux d’assainissement de la Commune de REDON 



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 
 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 23 
 

5.2. LA STATION D’EPURATION  

5.2.1. HISTORIQUE DE LA STATION D’EPURATION 

1971 : Mise en service, à proximité de la Zone Portuaire, d’un dispositif de dépollution de 
type lit bactérien à forte charge. 

 Capacité de traitement de la station : 1 620 kg DBO5/j, soit 27 000 EH 
 Filière :  - 1 dégrilleur, 

 - 1 décanteur primaire de 344 m
3
, 

 - 1 lit bactérien de 1 200 m
3
, 

 - 1 clarificateur raclé de 518 m
3
. 

2006 : Nouvelle station d’épuration derrière les carrières d’Aucfer, avec un traitement de type 
boues activées (traitement azote et phosphore). 

 Capacité de traitement 1 470 kg DBO5/j, soit 24 500 éq-habitants et 3 700 m
3
/j et 

460 m
3
/h. 

5.2.2. PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT DE LA FILIERE DE TRAITEMENT 

 Filière eau 

o Dégrilleur, 

o Dégraisseur – dessableur, 

o Bassin d’aération (aérobie et anaérobie) + déphosphatation physico-chimique : Volume, 

o Dégazage, 

o Clarificateur raclé, 

o Canal de sortie. 

 Filière boues 

o Déshydratation des boues par centrifugation, 

o Chaulage des boues, 

o Stockage des boues, 

o Valorisation agronomique. 

station 
démolie 



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 
 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 24 

 

5.2.3. NORMES DE REJET 

La norme de rejet des eaux traitées selon l’arrêté préfectoral est la suivante : 

Tabl. 5 -  NORMES DE REJETS DE LA STATION D’EPURATION 

NORME DE REJET UNITES VALEURS RENDEMENT MINIMUM 

Débit moyen 24 h m³/j 3 700  

Flux sur 24 h    

DBO5 mg/l 20 > 80 % 

DCO mg/l 80 > 75 % 

MES mg/l 30 > 90 % 

NK mg/l 15  

NGL mg/l 15  

Pt mg/l 1  

5.2.4. RENDEMENT EPURATOIRE ET QUALITE DES EAUX TRAITEES 

La qualité des eaux traitées est très bonne et conforme à la norme de rejet et aux 
performances attendues pour ce type de procédé de traitement. Les rendements 
épuratoires sont également très bons et supérieurs aux objectifs de la norme de rejet. 

5.2.5. CHARGES DE POLLUTION TRAITEE PAR LA STATION D’EPURATION 

L’ensemble des bilans réalisés dans le cadre de l’autosurveillance a été exploité sur les années 
2015 et 2016 afin de déterminer les charges de pollution collectées par le réseau EU. 

Les tableaux suivants présentent la charge journalière traitée par la station d’épuration 

Charge hydraulique 

Tabl. 6 -  CHARGES HYDRAULIQUES MESUREES A LA STATION D’EPURATION 

Périodes Volumes journaliers (m3/j) 

Nappe haute 

Nappe basse 

2016 - 3500 

2016 - 1 850 

2015 - 3000 

2015 - 1 700 

Capacité nominale (m3/j) 3 700 

 
  



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 
 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 25 

 

Charge organique 

Tabl. 7 -  FLUX DE POLLUTION 

FLUX DE POLLUTION DBO5 - 2016 DBO5 - 2015 

En kg/j 

Pointe 600 900 

Capacité 
nominale 

1 470 

En éq-hab 

Pointe 10 000 15 000 

Capacité 
nominale 

24 500 

 

D’un point de vue organique, le taux de remplissage en pointe atteint 61 % en 2015 et 41 % 
en 2016. 

D’un point de vue hydraulique, la station d’épuration fonctionne en nappe basse à un maximum 
de 50 % de taux de remplissage selon la saison. En temps de pluie et période de nappe haute, 
le taux de remplissage peut atteindre ponctuellement les 94 %. 

 

 

  



 

Révision du plan de zonage d’assainissement EU 

N o t i c e  d e  p r é s e n t a t i o n  

REVISION N 2  

 
 

 - DIRECTION REGIONALE OUEST 
U:\EGO\4-51-3372\4\1\REVISION DU PLAN DE ZONAGE EU – FEVRIER 2018 – INDICE A 26 

 

5.3. APTITUDE DES SOLS A L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

Le territoire communal de Redon est situé sur des structures de sols constituées  essentiellement 
de quartz et de schistes. 

Le Pays de REDON, appartient aux deux unités structurales constituées par le synclinal de 
REDON et l’anticlinorium d’Allaire. Le synclinal de REDON est composé d’une formation gréseuse 
que l’érosion différentielle a mise en relief par rapport aux schistes qui l’encadrent. 

L’étude de la structure géologique permet de préciser les aptitudes sommaires des sols à 
l’assainissement individuel : 

 une zone favorable. Ce secteur repose sur les grès de Redon et sur le pliocène marin, 

 une zone a priori défavorable reposant sur les schistes de Saint-Perreux (nord de la 
Riaudaie, de la Gaudinaie et de Saint-Barthélemy), sur les quartzites culminants (point 
hauts : la Ruche, la Grée, Bahurel), sur les colluvions du Thuet et sur les formations de 
terrasses (au niveau du Val). 

Le zonage d’assainissement eaux usées de la commune réalisé en 2000 a permis de réaliser des 
tests pédologiques et a donc détaillé les orientations : 

Près de 61% des habitations étudiées présentent une aptitude du parcellaire jugée favorable. 27 % 
présentent une aptitude faible et 12 % une aptitude nulle (Courrée, Mussain et La Porte Val). 

 

Les reconnaissances pédologiques se sont à l’époque portées sur la totalité des secteurs ANC. 
170 sondages et 24 tests Porchet ont été réalisés. Les résultats sont présentés pages suivantes : 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Fig. 4. Reconnaissances sur la typologie de l’habitat 

 



 

 

 

 

Fig. 5. Résultats des Tests PORCHET